

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ: 2 ಗಂಟೆ

ಕ್ರಿಯೇಟಿವ್	ఐ.ఎ.ఎಸ್	ಅಕಾಡೆಮಿ	ಬೆಂಗಳೂರು	
Student Name (ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು)				ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ
Mobile No (ಮೊಬೈಲ್ ನಂಬರ್)				
E-mail (ಇ–ಮೇಲ್)				
Test batch No (ಬ್ಯಾಚ್ ಸಂಖ್ಯೆ)				U
- y y-				

ಟೆಸ್ಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ: 01 ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: ಪತ್ರಿಕೆ – 1



### MISSION DIVYASTRA KAS TEST SERIES

**QUESTION PAPER TEST NO – 01** 

FOR KEY ANSWERS JOIN
OUR TELEGRAM CHANNEL

@ https://t.me/CREATIVEIAS



ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 200



No. 08, First Floor(Above Eye World), First Main Road, 2nd Cross Chandra Layout Main Road, Income Tax Layout, Bengaluru-560040

- 1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ರಗಳ (DPSP) ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?
  - ಎ) ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ರಾಜ್ಯದ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿದೆ.
  - ಬಿ) ಕಾನೂನಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇವುಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತವೆ.
  - ಸಿ) ಇವುಗಳು ಶಾಸಕಾಂಗದ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಕಾನೂನುಗಳ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಗೆ ಮಿತಿಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
  - ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು (a), (b) ಮತ್ತು (c) DPSP ಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳಾಗಿವೆ.

### 2. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ (NCST) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದನ್ನು 2003 ರ 89 ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ <mark>ತಿದ್ದುಪಡಿ</mark> ಕಾಯಿದೆಯ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಸೇವಾ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಾ ವಧಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಆಯೋಗವು ಯಾವುದೇ ದೊರಿನ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು <mark>ಸರಿಯಾಗಿದೆ</mark>/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 3. ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಮಸೂದೆಯ ಮೂಲಕ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಿ ಹೊಸ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ರಚಿಸಲು\_\_\_\_\_\_ ಅಗತ್ಯವಿದೆ?

- ಎ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಸರಳ ಬಹುಮತ
- ಬಿ) ಎರಡೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸರಳ ಬಹುಮತ
- ಸಿ) ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತ ಮತ್ತು ಅರ್ಧದಷ್ಟು ರಾಜ್ಯಗಳ ಅನುಮೋದನೆ
- ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ನಿರ್ಣಯ
- 4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಷ್ಟು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾದಗಳು/ಸಂಘರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?
  - 1. ಐ.ಆರ್ ಕೋಹ್ಲೋ ಕೇಸ್, 2007
  - 2. ಗೋಲಕನಾಥ್ ಪ್ರಕರಣ, 1967
  - 3. ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ ಪ್ರಕರಣ, 1980
  - 4. ಮಿನರ್ವ ಮಿಲ್ ಕೇಸ್, 1980

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 1. Which among the following is not a feature of Directive Principles of State Policy (DPSP)?

- a) It is the duty of the State to apply these principles in making laws.
- They help the courts in examining and determining the constitutional validity of a law.
- c) They operate as limitations on the tyranny of the executive and arbitrary laws of the legislature.
- d) All statements (a), (b) and (c) are features of DPSP.

### 2. Consider the following statements regarding the National Commission of Scheduled Tribes (NCST):

- 1. It was created through the 89th Constitutional Amendment Act of 2003.
- 2. The conditions of service and tenure of the Chairperson and members are determined by the President.
- 3. The Commission, while inquiring into any complaint, has all the powers of a civil court.

How many statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 3. A new state can be formed by uniting two or more states through a bill passed by:

- a) A simple majority in Parliament
- b) A simple majority in state assemblies of both the states
- c) A Special majority in the parliament and ratification by half of the states
- d) Presidential resolution

# 4. How many of the following Supreme Court cases are related to disputes/conflicts between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy?

- 1. IR Coehlo Case, 2007
- 2. Golaknath case, 1967
- 3. Maneka Gandhi case, 1980
- 4. Minerva Mill Case, 1980

Select the correct answer using the code given below

- a) Only two
- b) Only three
- c) All four
- d) None of the above

- 5. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ನಂತರದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ರಾಜ್ಯಗಳ ಮನರ್ಸಂಘಟನಾ ಆಯೋಗವು 'ಒಂದು ಭಾಷೆ ಒಂದು ರಾಜ್ಯ' ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.
  - ರಾಜ್ಯಗಳ ಮನರ್ಸಂಘಟನಾ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 6. ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ<mark>ದಂತೆ, ಈ</mark> ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೇಬಿ<mark>ಯಸ್ ಕಾ</mark>ರ್ಪಸ್ ರಿ<mark>ಟ್</mark> ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
  - 2. ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯಾಂ<mark>ಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ</mark> ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿದೆ.
  - 3. ಕ್ವೋ–ವಾರಾಂಟೊ ರಿಟ್ಅನ್ನು ನೊಂ<mark>ದವರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ</mark> ಕೂಡ ಕೋರಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸಮಾನತೆ, ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುತ್ತದೆ?
  - ಎ) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
  - ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು
  - ಸಿ) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
  - ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಅಧಿಕಾರ

- 5. Consider the following statements with reference to the post-independence reorganization of states:
  - 1. The States Reorganisation Commission accepted the theory of 'one language one state'.
  - 2. Andhra Pradesh was the first state created after the acceptance of the recommend dations of the state reorganization committee.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- 6. With respect to the writ jurisdiction, consider the following statements:
  - 1. The writ of habeas corpus cannot be issued against the private individuals.
  - 2. The writ of prohibition is available only against the judicial bodies.
  - 3. The writ of quo-warranto can be sought even by a non-aggrieved person.

How many statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above
- 7. Which of the following gives effect to the objective of the Preamble to secure for all its citizen equality, liberty and justice?
  - a) Fundamental Rights
  - b) Directive Principles of State Policy
  - c) Fundamental Duties
  - d) Power of Judicial Review

- 8. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ (ಇಸಿಐ) ಸ್ವತಂತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ?
  - 1. ಸಂವಿಧಾನವು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಮುಂದಿನ ನೇಮಕಾತಿಯಿಂದ ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
  - ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
  - ಸಂವಿಧಾನವು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- 9. ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್**ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ,** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
  - ಭಾರತದ ಎಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ<mark>ಗಳಲ್ಲಿ ಭಾ</mark>ಗವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
  - 2. ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಅಭ್ಯಾಸವನ್ನು <mark>ನಿಷೇಧಿಸಲಾ</mark>ಗಿದೆ.
  - ಸಂಸತ್ತಿನ ಉಭಯ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
  - 4. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಎ<mark>ಲ್ಲಾ ಸವಲತ್ತುಗಳು</mark> ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವು<mark>ದು/ವು</mark> ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2, 3 ක්ෂා 4
- 10. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆ		ಎರವಲು ಪಡೆದ
INC	D	ರಾಷ್ಟ್ರ
ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು		ಫ್ರಾನ್ಸ್
ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ	:	ಐರ್ಲೆಂಡ್
ತತ್ವಗಳು		
ಕೇಂದ್ರದ	:	ಕೆನಡಾ
ಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳು		
ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸದೀಯ	:	ಬ್ರಿಟನ್
ಸ್ವರೂಪ		
	ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಕೇಂದ್ರದ ಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸದೀಯ	ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು :  ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ : ತತ್ವಗಳು ಕೇಂದ್ರದ : ಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸದೀಯ : ಸ್ವರೂಪ

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಯಾಗುತ್ತವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

- 8. In order to ensure the independent and impartial functioning of the Election Commission of India (ECI), which of the following provisions was/were incorporated in the Constitution of India?
  - 1. The Consitution has debarred the retiring election commissioners from any further appointment by the government.
  - 2. The Chief Election Commissioner can be removed in the same manner and on the same grounds as a judge of the Supreme Court.
  - 3. The Constitution has specified the term of all the members of ECI.

Select the correct answer using the code given below.

- a) 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- 9. Consider the following Statement related to Attorney General of India:
  - 1. Has the right of an audience in all courts in India.
  - 2. Is debarred from private legal practice.
  - 3. Has the right to speak and vote in both houses of Parliament.
  - 4. Enjoys all privileges and immunities that are available to a member of Parliament.

Which of the statements given above are correct?

- a) 2 and 3 only
- b) 1 and 4 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4

10. Consider the following pairs:

Consider the following pairs:				
	Constitutional		Adopted	
БГ	Provision		from	
1.	Fundamental Rights	:	France	
2.	Directive Principles	:	Ireland	
	of State Policy			
3.	Residual Powers with		Canada	
	center			
4.	Parliamentary Form	:	Britain	
	of Government			

How many of the above pairs are correctly matched?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

- 11. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ?
  - ಎ) ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ
  - ಬಿ) ಸಂಸತ್ತು
  - ಸಿ) ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್
  - ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- 12. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಆಯೋಗಗಳು/ಸಮಿತಿಗಳ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ?
  - ಎ) ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗ
  - ಬಿ) ಸ್ತರಣ್ ಸಿಂಗ್ ಸಮಿತಿ
  - ಸಿ) ಎಲ್. ಎಂ. ಸಿಂಘ್ನ ಸಮಿತಿ
  - ಡಿ) ಪುಂಚಿ ಆಯೋಗ
- 13. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದುವ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - ಪ್ರಸ್ತುತ, ಪೋಷಕರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಜೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಜನಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಮೂಲದ ನಿಬಂಧನೆಯ ಅನುಸಾರ ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ.
  - 2. ನೈಸರ್ಗಿಕೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪೌರತ್ವಕ್ಕಾಗಿ ಅ<mark>ರ್ಜಿ</mark> ಸಲ್ಲಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಭಾರತ<mark>ದಲ್ಲಿ ಮ</mark>ಾತನಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಭಾಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ <mark>ಯಾವುದು/ವು</mark> ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಸಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 14. 1784 ರ ಪಿಟ್ಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - ಇದು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿತು.
  - ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ 'ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 11. Who among the following determines the qualification and the manner of selection of members of the Finance Commission?
  - a) Union Cabinet
  - b) Parliament
  - c) Supreme Court of India
  - d) President
- 12. The Fundamental Duties were added to Indian constitution on the recommendation of which of the following commissions/committees?
  - a) Sarkaria Commission
  - b) Swaran Singh committee
  - c) L M Singhvi committee
  - d) Punchhi Commission
- 13. Consider the following statements regarding the acquisition of citizenship in India:
  - 1. Currently, a person born outside India automatically becomes an Indian citizen by descent if one of the parents is an Indian citizen.
  - 2. A person applying for citizenship by naturalization should have adequate knowledge of any of the languages spoken in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) Both 1 and 2
- c) Both 1 nor 2
- d) Neither 1 nor 2
- 14. Consider the following statements regarding the Pitts India Act of 1784:
  - 1. It allowed the Court of Directors of East India Company to manage the political affairs in India.
  - 2. The Company's territories in India were for the first time called the 'British possessions in India'.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 15. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ (NHRC) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ?
  - 1. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
  - 2. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು
  - 3. ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಸಚಿವರು
  - 4. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
- 16. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಜೀವ<mark>ಂತ ದಾಖಲೆ ಎಂದು</mark> ಕರೆಯಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು <mark>ಮುಖ್ಯ ಕಾರ</mark>ಣವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು?
  - ಎ) ಇದು ಅನಮ್ಯ ಸ್ವಭಾವವನ್ನ<mark>ು ಹೊಂದಿ</mark>ದೆ ಮ<mark>ತ್ತು</mark> ಬದಲಾಯಿಸಲು ಕಷಕರವಾಗಿದೆ.
  - ಬಿ) ಇದು ವಿಶ್ವದ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಜಾ<mark>ಪ್ರಭುತ್ವಗಳ</mark> ಹಲವಾ<mark>ರು</mark> ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿ<mark>ದೆ.</mark>
  - ಸಿ) ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸನ್ನಿವೇಶಗ<mark>ಳೊಂದಿಗೆ ಇ</mark>ದನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು <mark>ವಿಕಸನಗೊಳಿಸ</mark> ಬಹುದು.
  - ಡಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳ ಹಕ್ಕನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- 17. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಕೋರುವ ಮಸೂದೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
  - 2. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಧದಷ್ಟು ರಾಜ್ಯಗಳು ಅನುಮೋದಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 15. The chairperson and members of the National Human Rights Commission (NHRC) are appointed by the president on the recommendations of a selection committee. Which of the following are members of the selection committee?
  - 1. Chairman of Rajya Sabha
  - 2. Leader of Opposition in Lok Sabha
  - 3. Union Home Minister
  - 4. Prime Minister

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 4 only
- b) 2, 3 and 4 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4
- 16. Which of the following can be considered as the main reason for the Indian constitution to be called a living document?
  - a) It is rigid in nature and difficult to change.
  - b) It adopted several provisions of leading democracies of the world.
  - c) It can be amended and evolved with changing situations.
  - d) Provision of Right to constitutional remedies.
- 17. Consider the following statements regarding the amendment of the Indian Constitution:
  - 1. A bill seeking amendment of the Constitution does not require the prior permission of the President.
  - All Constitutional Amendment bills must be ratified by half of the states.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 18. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು M. N. ರಾಯ್ ಅವರು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಮಂಡಿಸಿದರು.
- 2. ಇದನ್ನು 1945 ರಲ್ಲಿ ವೇವೆಲ್ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಿದ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಯಿತು.
- ಇದರ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 19. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

	ಸಮಿತಿಗಳು	ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
1.	ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಮಿತಿ	ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು
2.	ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ನಿಯಮ ಗಳ ಸಮಿತಿಯ	ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್
3.	ಸ್ಟೀರಿಂಗ್ ಸಮಿತಿ	ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ <mark>ಯಾವುದು</mark> ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

- ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ–I: ಭಾರತವು ವಿದೇಶಿ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯದ ಪರವಾಗಿ ತನ್ನ ಪ್ರದೇಶದ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಬಹುದು.

ಹೇಳಿಕೆ-II: ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಎಂದರೆ 'ಭಾರತದ ಮೇಲೆ ಯಾರೂ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿದೆ'.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಹೇಳಿಕೆ–I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಹೇಳಿಕೆ I ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಯಾಗಿದೆ
- ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ–I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಹೇಳಿಕೆ Iರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

### 18. Consider the following statements regarding the Constituent Assembly of India:

- The idea of a Constituent Assembly for India was put forward for the first time by M. N. Roy.
- 2. It was formed under the scheme formulated by the Wavell Plan in 1945.
- 3. Its members were elected indirectly by the Central Legislative Council.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) Noneof the above

19. Consider the following pairs:

	Committees of Constituent Assembly		Chairman
1.	States Committee	:	Jawaharlal Nehru
2.	Rules of Procedure Committee	:	Vallabhbhai Patel
3.	Steering Committee	•	Rajendra Prasad

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- a) 2 only
- b) 1 and 2 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

#### 20. Consider the following statements:

**Statement-I:** India can acquire a foreign territory or it can cede a part of its territory in favor of a foreign state.

**Statement-II:** Sovereign in the Preamble to the Indian Constitution means 'there is no authority above India and is free to conduct its affair'.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct Statement-II is incorrect
- d) Statement-I incorrect but Statement-II is correct

- 21. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹದಿನಾರನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು?
  - ಎ) ವಿಧಿ 150
  - ಬಿ) ವಿಧಿ 370
  - ಸಿ) ವಿಧಿ 280
- 22. ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಒಮ್ಮೆ ಸಂಸತ್ತಿನಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಂತರ, ಹಣಕಾಸು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಅದನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತದೆ.
  - 2. ಆರ್ಥಿಕ ಶುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ನಿರ್ಣಯವು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪ್ರಶ್ರಾತೀತವಾಗಿದೆ.
  - 3. ಹಣಕಾಸು ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಹಿಂ<mark>ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ</mark> ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಲೋಕಸಭೆಯ <mark>ಸರಳ ಬಹು</mark>ಮತದ ಅನುಮೋದನೆ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.
  - 4. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾ</mark>ವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2 ක්නු 3 කාමු
- 23. ವಿವಿಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳಿಂದ ಕೆಳಕಂಡ ಎಷ್ಟು ಅಂಶಗಳು 'ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ರಚನೆ'ಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ?
  - 1. ಸಂವಿಧಾನದ ಜಾತ್ಯತೀತ ಲಕ್ಷಣ
  - 2. ಶಾಸಕಾಂಗ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ನಡುವಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ
  - 3. ನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಪ್ರವೇಶ
  - 4. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ
  - 5. ಸಮಾಜವಾದಿ ರಾಜ್ಯ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ನಾಲ್ತು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಐದು

- 21. The Government of India, with the approval of the President of India, has constituted the Sixteenth Finance Commission recently. It was set up under which of the following article of the Constitution of India?
  - a) Article 150
  - b) Article 370
  - c) Article 280
  - d) Article 110

### 22. With reference to Financial Emergency, consider the following statements:

- 1. Once approved by the Parliament, the Financial Emergency continues indefinitely till it is revoked.
- 2. The satisfaction of the President in declaring a Financial Emergency is not questionable in any court.
- 3. Resolution to revoke Financial Emergency requires approval of the Lok Sabha by a simple majority.
- 4. No Financial Emergency has been declared so far.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1 and 4 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2 and 3 only
- 23. How many of the following elements form a part of the 'Basic Structure of the Constitution' as laid down by various court judgments?
  - 1. Secular character of the Constitution
  - 2. Separation of powers between the legislature and the executive
  - 3. Effective access to justice
  - 4. Writ jurisdiction of the Supreme court
  - 5. Socialist state

Select the correct answer using the code given below.

- a) Only two
- b) Only three
- c) Only four
- d) All five

- 24. ಸಂವಿಧಾನದ 12 ನೇ ವಿಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, 'ರಾಜ್ಯ' ಪದವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?
  - 1. ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಶಾಸಕಾಂಗ.
  - 2. ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಾಂಗ
  - 3. ಪುರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ಗಳು
  - 4. LIC ಮತ್ತು ONGC ಯಂತಹ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

#### 25. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸರ್ಕಾ<mark>ರದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರೂ</mark> ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಎರಡೂ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ನಡುವಿನ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾ</mark>ವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 26. ಸಂಸದರಿಗೆ (MP) ಸಂಸದೀಯ ಸವಲತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 105 ನೇ ವಿಧಿಯು ಎರಡು ರೀತಿಯ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತದೆ.
- 1908ರ ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿದಂತೆ ಸಂಸದರಿಗೆ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/೩ ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 24. With reference to Article 12 of the Constitution, the term 'State' includes how many of the following?

- 1. Parliament and legislature of states.
- 2. Union executive and executive of the state governments.
- 3. Municipalities and Panchayats
- 4. Authorities like LIC and ONGC.

Select the correct answer using the code given below.

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

#### 25. Consider the following statements:

- 1. The President of India is also the head of the government.
- 2. Both the Supreme Court and High Courts can adjudicate disputes between States and the Center.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

## 26. With reference to the Parliamentary Privileges to the Member of the Parliament (MP), consider the following statements:

- 1. Article 105 in the Indian Constitution explicitly mentions only two kinds of privileges.
- 2. The Code of Civil Procedure, 1908, grants freedom from arrest and detention of members under a civil process.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 27. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ (MCC) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - ಇವುಗಳು ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಕಾಯಿದೆ, 1951 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಶಾಸನಬದ್ದ ಮಾನದಂಡಗಳಾಗಿವೆ.
  - 2. MCC ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮತದಾನದ ಕೊನೆಯ ದಿನದವರೆಗೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ.
  - 3. MCC ಯ ಕೆಲವು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಅನುಗುಣವಾದ ನಿಬಂಧನೆ ಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 28. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ<mark>್ವಹಿಸುತ್ತದೆ</mark>?

- 1. ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವಿಮರ್ಶೆ
- 2. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ
- 3. ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ
- 4. ಮೂಲ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿ<mark>ಯಾದ ಉತ್ತ</mark>ರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

### 29. 'ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಇನ್ವೆಸ್ಟಿಗೇಷನ್ (ಸಿಬಿಐ)' 7 ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದನ್ನು 1946 ರ ವಿಶೇಷ ಪೊಲೀಸ್ ಸ್ಥಾಪನೆ (SPE) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಇದು ಇಂಟರ್ಪೋಲ್ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಪರವಾಗಿ ತನಿಖೆಗಳನ್ನು ಸಂಘಟಿಸುವ ಭಾರತದ ನೋಡಲ್ ಪೊಲೀಸ್ ಏಜೆನ್ಫಿಯಾಗಿದೆ.
- 3. ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಪರಾಧಗಳ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಸಿಬಿಐ ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳ ಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 27. With reference to the Model Code of Conduct (MCC), consider the following statements:

- 1. These are a set of statutory norms laid under the Representation of the People Act, 1951.
- The MCC is operational from the date the election schedule is announced until the last day of polling.
- 3. Certain provisions of MCC can be enforced by invoking certain corresponding provisions in other statutes.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

## 28. Which among the following are the key functions performed by the Supreme court of India?

- 1. Judicial Review
- 2. Constitutional Interpretation
- 3. Advisory Jurisdiction
- 4. Original Jurisdiction

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1 and 2 only
- b) 1, 2 and 4 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4

## 29. With reference to the 'Central Bureau of Investigation (CBI)', consider the following statements:

- 1. It was established by the Special Police Establishment (SPE) of 1946.
- 2. It is the nodal police agency in India that coordinates investigations on behalf of Interpol member countries.
- 3. CBI can suo-moto take up investigation of offences only in the Union Territories.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 30. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1. ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನಿಂದನೆಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಅಸಹಕಾರ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- 2. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಅವಹೇಳನವು ನ್ಯಾಯಾಲಯವನ್ನು ಹಗರಣ ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 31. ಸಂಸದೀಯ ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬ<mark>ಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ</mark> ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದು ಬಿಲ್ಗಳು, ಬಜೆಟ್ಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- 2. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿತನದ ಆಧಾ<mark>ರದ ಮೇಲೆ</mark> ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇಮಿಸ<mark>ಲಾಗುತ್ತದೆ.</mark>
- 3. ಪೂರ್ಣ ಸಂಸತ್ ಅಧಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಇವುಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಸಹಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ತೀವ್ರತೆಯ ರಾಜಕೀಯ ಆರೋಪದ ಚರ್ಚೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತವೆ.
- 4. ಇವುಗಳು ಶಾಶ್ವತ ಸಮಿತಿಗಳಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಅಥವಾ ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ರಚನೆಯಾಗುತ್ತವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

### 32. ಭಾರತದ ಕಾನೂನು ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾಯಿದೆಯಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಇದು ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಲಹಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- 3. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಮರು ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### **30.** Which of the following statements about Contempt of Court in India is/are correct?

- 1. Civil contempt refers to the willful disobedience of a court order or breach of an undertaking given to a court.
- 2. Criminal contempt includes any act that scandalizes the court or lowers its authority.
- 3. The punishment for contempt of court can only include imprisonment and cannot involve a fine.

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2, and 3

## 31. With reference to the Parliamentary Standing Committees, consider the following statements:

- 1. It aims to provide detailed scrutiny of bills, budgets and government actions.
- 2. Members are appointed to Standing Committees based on seniority in Parliament.
- 3. They allow for more collaborative and less politically charged discussions compared to the full Parliament sessions.
- 4. They are permanent and constituted every year or periodically.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1 and 3 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 1, 2 and 4 only

### 32. Consider the following statements regarding the Law Commission of India:

- 1. It is a statutory body, established by an Act of Parliament.
- 2. It serves as an advisory body to Ministry of Law and Justice.
- 3. It is reconstituted every five years.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

#### 33. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. 'ಕೆನೆ ಪದರ'ವು ಮೀಸಲಾತಿಯ ವರ್ಗದೊಳಗಿನ ಪ್ರಯೋಜನಗಳ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವ ಶ್ರೀಮಂತರನ್ನು ಸೂಚಿಸುತದೆ.
- 2. ಡಾ. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಪ್ರಕಾರ, ಆರ್ಥಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ರೇಣೀಕೃತ ಅಸಮಾನತೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮೂಲವಾಗಿದೆ.
- 3. ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ರವರು ಮಹದ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸಿದರು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 34. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿ (PAC) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಇದು ಲೋಕಸಭೆಯಿಂದ 15 ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಿಂದ 7 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- 2. ಇದು ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾಯಿದೆಗ<mark>ಳಿಂದ ಸ್ಥಾ</mark>ಪಿಸಲಾದ ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ.
- 3. ಮಂತ್ರಿಗಳು PAC ಸದಸ್ಯರಾಗಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

#### 35. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ದೇವನಾಗರಿ ಲಿಪಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟದ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುತ್ತದೆ.
- ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆಯ ಹರಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
- 1963 ರ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷಾ ಕಾಯಿದೆಯು ಅಧಿಕೃತ ಸಂವಹನದಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಬಳಸದಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

#### 33. Consider the following statements:

- 1. The 'creamy layer' refers to the more affluent members within a reserved category who may not need the benefits of reservation.
- 2. According to Dr. Ambedkar, economic disparities is the primary source of graded inequality in India.
- 3. The Mahad satyagraha was led by Dr. B.R. Ambedkar.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### **34. Consider the following statements regarding the Public Accounts Committee (PAC):**

- 1. It is composed of 15 members from Lok Sabha and 7 from Rajya Sabha.
- 2. It reviews the performance of regulatory bodies established by Acts of Parliament.
- 3. Ministers can be members of PAC.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 35. Consider the following statements:

- 1. The Indian Constitution declares Hindi in the Devanagari script as the official language of the Union of India.
- 2. The Indian Constitution mandates the Union government to promote the spread of Hindi language.
- 3. The Official Language Act of 1963 holds government officials accountable for not using Hindi in official communication.

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

### 36. ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ (CIC) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದು ಶಾಸನಬದ್ದ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- 2. ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತಲುಪುವವರೆಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು CIC ಗೆ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವ ಸಮಿತಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 2 ಮಾತ್ರ

### 37. ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಇನ್ವೆಸ್ಟಿಗೇಷನ್ (ಸಿಬಿಐ) ಆರಂಭಿಸಿದ ಆಪರೇಷನ್ ಚಕ್ರ–II ನ ಉದ್ದೇಶವೇನು?

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು <mark>ಪರಿಹರಿಸು</mark>ವುದು.
- ಬಿ) ಭಾರತದೊಳಗೆ ಸಂಘಟಿತ ಸೈಬರ<mark>್- ಶಕ್ತಗೊ</mark>ಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ವಿರುದ್ದ ಹೋರಾಡಲು.
- ಸಿ) ಅಕ್ರಮ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ತಡೆ<mark>ಗಟ್ಟಲು ಕ್ರಿ</mark>ಪ್ಟೋಕರೆನ್ಸಿ ವಿನಿಮಯವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ನಿಯಂತಿಸುವುದು.
- ಡಿ) ಹ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಿಸ<mark>ಲು ಸರ್ಕಾರಿ</mark> ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತಾ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ<mark>ವನ್ನು</mark> ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.

#### 38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಪ್ರಸ್ತುತ, ಭಾರತವು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳಿಗೆ ಏಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಸುವ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
- 2. ಏಕಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುತ್ತವೆ.
- 3. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಶಾಶ್ವತ ಆಯೋಗವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 36. With reference to the Central Information Commission (CIC), consider the following statements:

- 1. It is a statutory body.
- 2. The Chief Information Commissioner and Information Commissioners serve for a term of five years or until they reach the age of 65, whichever is earlier.
- 3. The Chief Justice of India is a part of the committee that recommends appointments to the CIC.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 1 only
- c) 2 and 3 only
- d) 2 only

## 37. The objective of Operation Chakra-II launched by the Central Bureau of Investigation (CBI) is to:

- a) Address domestic tax evasion and financial irregularities within Indian companies.
- b) Combat transnationally organized cyberenabled financial crimes within India.
- c) Monitor and regulate cryptocurrency exchanges to prevent illegal transactions.
- d) Enhance cybersecurity infrastructure for government institutions to protect against hacking attempts.

#### 38. Consider the following statements:

- 1. Currently, there are no specific constitutional provisions in India that allow for holding simultaneous elections for the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.
- 2. Simultaneous elections would strengthen federalism by giving more power to states.
- 3. The Election Commission is a permanent commission which draws all its powers from the Constitution.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 39. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ XVIII ಭಾಗವು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ.
- ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಏಳನೇ ಅನುಸೂಚಿಯು ಒಕ್ಕೂಟ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿತರಿಸುತ್ತದೆ.
- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯನ್ನು ಹೇರಲು 355 ನೇ ವಿಧಿಯು ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮ<u>ಾ</u>ತ್ರ

### 40. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟ<mark>ರ್ ಜನರಲ್ (CAG)</mark> ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಆಡಿಟ್ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದು CAG ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಪಾತ್ರವಾಗಿದೆ.
- ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಸಿಎಜಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
- 3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿಯು (PAC) ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರರ ನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು CAGಯ ವರದಿಗಳನ್ನು ಕೂಲಂಕಷವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 41. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. NITI ಆಯೋಗವು ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಶ್ರೇಣೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- NITI ಆಯೋಗವು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಜಾರಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

#### 39. Consider the following statements:

- 1. Part XVIII of the Indian Constitution deals with the Emergency provisions.
- 2. The Seventh Schedule to the Indian Constitution distributes the power between the Union and States.
- 3. Article 355 allows the President to impose President's Rule if a state government fails to function constitutionally.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 1 and 2 only
- d) 2 and 3 only

## 40. With reference to the Comptroller and Auditor General (CAG) of India, consider the following statements:

- 1. The primary role of the CAG is to audit the accounts of the Union and state governments and report any discrepancies to the appropriate authorities.
- 2. The CAG's tenure is renewable upon the recommendation of the Prime Minister.
- 3. The Public Accounts Committee (PAC) scrutinizes the CAG's reports to hold the government accountable for any financial irregularities.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

#### 41. Consider the following statements:

- 1. NITI Aayog aims to foster competitive federalism by creating indices and ranking states.
- 2. NITI Aayog possess financial authority or enforcement powers for fiscal transfer to states.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಅನುದಾನದ ಬೇಡಿಕೆಗಳು ವಿವಿಧ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿಯ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಸಲ್ಪಿಸಿದ ಪ್ರಸಾವನೆಗಳಾಗಿವೆ.
- 2. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿನ ಅಂದಾಜು ಸಮಿತಿಯು ಪ್ರತಿ ಸಚಿವಾಲಯವು ಅನುದಾನಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ.
- ಅನುದಾನಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಅನುಮೋದಿಸದಿದ್ದರೆ, ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು ಇತರ ಅನುದಾನಗಳಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.
- 4. ಅನುಮೋದಿತ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಯು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

### 43. ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿ<mark>ಸಿದಂತೆ, ಈ</mark> ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಸದನದ ಸದಸ್ಯರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಸದನದಲ್ಲಿ ಮತದಾನದ ವೇಳೆ ಸಮಬಲ ಉಂ<mark>ಟಾದರೆ,</mark> ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ಮುಂದೂಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- 3. ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಚರ್ಚಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಟೀಕಿಸಲಾಗು ವುದಿಲ್ಲ.
- 4. ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಸದನದೊಳಗೆ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂತಿಮ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

#### 42. Consider the following statements:

- 1. Demands for Grants are the proposals made by the government for the allocation of funds to various ministries and departments.
- 2. Estimates Committee in the Parliament scrutinizes the Demands for Grants for each ministry.
- 3. If a Demand for Grant is not approved by the Parliament, the Finance Minister can reallocate funds from other grants.
- 4. The Appropriation Bill seeks to withdraw money from the Consolidated Fund of India to meet the approved demands.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

### 43. With reference to the Speaker of the Lok Sabha, consider the following statements:

- 1. The Speaker protects the rights and privileges of the members of the House.
- 2. In the event of a tie during a vote in the House, the Speaker has the authority to adjourn the session.
- 3. The work and conduct of the Speaker cannot be discussed or criticized in the Lok Sabha except on a substantive motion.
- 4. The Speaker is the final interpreter of the Constitution within the House.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

#### 44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಅಧಿಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಮತ್ತು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸರಳ ಬಹುಮತದಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಬಹುದು.
- 2. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಪದಚ್ಯುತಿಗೆ ನಿರ್ಣಯವು ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರೇ ಸದನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 45. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ನ್ಯಾಯಯುತ ಮತ್ತು ತ್ವರಿತ <mark>ವಿಚಾರಣೆ</mark>ಯ ಹ<mark>ಕ್ಕು</mark> ವಿಧಿ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ <mark>ಜೀವಿಸುವ</mark> ಹಕ್ಕ<mark>ಿನಲ್ಲಿ</mark> ಸೂಚ್ಯವಾಗಿದೆ.
- 2. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆ<mark>ಯುವ ಹಕ್ಕು</mark> ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ <mark>ಯಾವುದು/ವು</mark> ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 46. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 2019ರ 103 ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯು ನಾಗರಿಕ ಹುದ್ದೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ (EWS) 10% ಮೀಸಲಾತಿ ಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
- ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ (ವರ್ಗ A) ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೀಸಲಾತಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

#### 44. Consider the following statements:

- 1. The Chairman of Rajya Sabha can be removed from office by a resolution passed by an effective majority in the Rajya Sabha and agreed to by a simple majority in the Lok Sabha.
- 2. When a resolution for the removal of the Chairman of Rajya Sabha is under consideration, the Chairman shall preside over the sitting but shall not be entitled to vote.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 45. Consider the following statements:

- 1. The right to fair and speedy trial is implicit in the right to life under Article 21.
- 2. The right to access public services is an example of individual liberty.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1nor 2

### 46. Consider the following statements:

- 1. The 103rd Constitutional Amendment Act, 2019 introduced 10% reservation for economically weaker sections (EWS) in civil posts and services.
- 2. There is no reservation for promotions in top-level (Class A) civil services.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

#### 47. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ನೋಟಾ ಆಯ್ಕೆಯು ರಾಜ್ಯಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ರಾಜ್ಯಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗಳು, ಉಪಚುನಾವಣೆ ಸೇರಿದಂತೆ, ಬಹುಮತದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಳಸಿದವು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 48. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ–I: ಅಂಗವಿಕಲರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2016 ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಉದ್ಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಹೇಳಿಕೆ–II: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 16 ನೇ ವಿಧಿಯು ಅಂಗವೈಕಲ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಹಾಯವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಹೇಳಿಕೆ–I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಹೇಳಿಕೆ Iರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಯಾಗಿದೆ
- ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ–I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಹೇಳಿಕೆ Iರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

### 49. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಲಾದ ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು ಸಂಪೂರ್ಣವಲ್ಲ.
- ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ, ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು ಮುಂತಾದ ಕಾರಣ ಗಳಿಗಾಗಿ ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

#### 47. Consider the following statements:

- 1. Only the elected members of the State Legislative Assemblies are eligible to vote in Rajya Sabha elections.
- 2. None of the Above (NOTA) option is applicable in Rajya Sabha elections.
- 3. Rajya Sabha elections, including by polls, use the first-past-the-post system.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

#### 48. Consider the following statements:

**Statement-I:** The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 provides for reservations of disables in government jobs and incentives in non-government jobs.

Statement-II: Article 16 of the Indian Constitution directs the state to make provisions for securing the right to work, education, and disablement.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

#### 49. Consider the following statements:

- 1. The right to freedom of speech and expression guaranteed under the fundamental rights in the Constitution is not absolute.
- 2. The Universal Declaration of Human Rights acknowledges that free speech cannot be restricted for reasons such as maintaining public order, morals, and public health.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

#### 50. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಯಾಗಿದೆ.
- ಮಿನರ್ವಾ ಮಿಲ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣವು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನುಗಳಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 51. ಲೋಕ ಅದಾಲತ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇವು ಗಾಂಧಿ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ<mark>ವೆ.</mark>
- 2. ಲೋಕ ಅದಾಲತ್ ಗೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಸ್ಥಾನ ಹೊಂದಿರುವರು ಅಥವಾ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಲೋಕ ಅದಾಲತ್ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾ</mark>ವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- a) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 52. ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಪದಚ್ಯುತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಅವರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
- ಅವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಗಾಗಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಮಂಡಿಸಿದ ನಂತರವೇ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಆದೇಶ ವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- ಸಂಸತ್ತಿನ ಭಾಷಣವನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಪ್ರತಿ ಸದನದ ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತದಿಂದ ಬೆಂಬಲಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 2 ಮಾತ್ರ

#### 50. Consider the following statements:

- 1. The Uniform Civil Code is a constitutional provision.
- 2. Minerva Mills Case highlighted the need for a Uniform Civil Code in India by addressing gender inequality in personal laws.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 51. Consider the following statements with reference to the Lok Adalats:

- 1. They are based on Gandhian principles.
- 2. A Lok Adalat is presided over by a sitting or a retired judicial officer as Chairman.
- 3. Appeal against the order of the Lok Adalat lies at the high courts.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

## 52. Consider the following statements with respect to the removal of judges of the High Courts:

- 1. A judge of a high court can be removed from his office by an order of the president.
- 2. The president can issue the removal order only after an address by the Parliament has been presented to him in the same session for such removal.
- 3. The address of the parliament must be supported by a special majority of each house of parliament.

- a) 1 and 3 only
- b) 1, 2 and 3
- c) 1 and 2 only
- d) 2 only

### 53. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ/ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಜಂಟಿ ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- 2. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರು
- 3. ರಾಷ್ಟೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- 4. ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರು
- 5. ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ ಮೇಲಿನವರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ?
- ಎ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- ಸಿ) ಕೇವಲ ನಾಲ್ತು
- ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಐದು

### 54. 'ಫಸ್ಟ್ ಪಾಸ್ಟ್ ದಿ ಪೋಸ್ಟ್' ಚುನಾವಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- ಎ) ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, <mark>ಪ್ರತಿ ಕ್ಷೇತ್ರವು</mark> ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಮ<mark>ತದಾರರು</mark> ಅಭ್ಯರ್ಥಿ<mark>ಗೆ</mark> ಮತ ಹಾಕುತ್ತಾರೆ.
- ಸಿ) ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, <mark>ಚುನಾವಣೆಯ</mark>ಲ್ಲಿ ಗೆದ್ದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬಹುಮತ (50%+1) ಮತಗಳನ್ನು ಪಡೆಯದಿರಬಹುದು.
- ಡಿ) ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಒಂದು ರಾ<mark>ಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವು</mark> ಅದು ಪಡೆಯುವ ಶೇಕಡಾವಾರು <mark>ಮತಗಳ</mark> ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.

### 55. 1909ರ ಭಾರತೀಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಗಳ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಪ್ರಾಂತೀಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್ಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಲ್ಲದ ಬಹುಮತ ವನ್ನು ಕಾಯಿದೆಯ ಮೂಲಕ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.
- ಮುಸ್ಲಿಮರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಚುನಾಯಿತವರ್ಗವನ್ನು ನೀಡುವುದಲ್ಲದೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮತದಾರರ ಆದಾಯ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹಿಂದೂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಮುಸ್ಲಿಮರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿತ್ತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 53. Consider the following constitutional/ statutory posts:

- Chairman of a Joint State Public Service Commission
- 2. Members of the Finance Commission
- 3. Chairperson of the National Human Rights Commission
- 4. Members of the Central Vigilance Commission
- 5. Special Officer for Linguistic Minorities How many of the above are appointed by the President?
- a) Only two
- b) Only three
- c) Only four
- d) All five

## 54. Which of the following statements is not correct with respect to the 'First Past the Post' electoral system?

- a) Under this system, every constituency elects one representative.
- b) Under this system, voter votes for a candidate.
- c) Under this system, the candidate who wins the election may not get majority (50%+1) votes.
- d) Under this system, a political party gets seats in proportion to the percentage of votes that it gets.

### 55. Consider the following statements regarding the Indian Councils Act of 1909:

- Non-official majority in provincial councils was introduced through the act.
- 2. Besides separate electorates for Muslims, the income qualification for Muslim voters was kept lower than that for Hindus.
- Apart from Muslims, seats in the Imperial Legislative Council were reserved for British capitalists and Landlords.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

#### 56. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸದೀಯ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಸದನದ ಸಭೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆಯಿಂದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- 2. ಸದನದ ಕಲಾಪಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಸದನದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- 3. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯಿಂದ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಯಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಸಂಸದೀಯ ಸವಲತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 57. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ<mark>ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ</mark> ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಮವರ್ತಿ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆಯಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಡುತ್ತವೆ.
- 2. ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಸದಸ್ಯರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸಲು 2002 ರ ಬಹು–ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವು<mark>ದು/ವು</mark> ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 58. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದುವರೆಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಮಾತ್ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 2. ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು 'ಗಣರಾಜ್ಯ' ಪದವನ್ನು ಸೇರಿಸಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### **56.** Consider the following parliamentary privileges:

- 1. Freedom from arrest and detention of members under civil process during the continuance of the meeting of the House
- 2. Members of the House cannot be compelled to give evidence in courts of law, relating to the proceedings of the House
- 3. Immunity to a member from the proceeding in any court in respect of anything said the Parliament

How many of the above parliamentary privileges are mentioned in the Constitution?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 57. Consider the following statements with reference to the co-operatives:

- 1. Cooperatives are a concurrent subject under the constitution and are administered by respective state governments.
- 2. The Multi-State Co-operative Societies Act, of 2002 was enacted to deal with Co-operative Societies serving the interests of members in more than one State.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

## 58. Consider the following statements with reference to the Preamble of the Indian Constitution:

- 1. It has been amended only once so far.
- 2. The amendment added the word 'Republic' to the Preamble.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 59. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ, ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಸಂವಿಧಾನದ 143 ನೇ ವಿಧಿಯು ಸಂಸತ್ತಿನ ವಿರಾಮದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಯವರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.
  - 2. ಅವರ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವು ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾನೂನು–ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳೊಂದಿಗಿನ ವಿಷಯ ಗಳು ಮತ್ತು ಅವಧಿಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಹವರ್ತಿ ಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 60. 'ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಸದಸ್ಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ, ಆಡಳಿತದ ದಕ್ಷತೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯೊಂದಿಗೆ, ಒಕ್ಕೂಟದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ'ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ:
  - ಎ) ಭಾಗ IV
  - ಬಿ) ಭಾಗ III
  - ಸಿ) ಭಾಗ XVI
  - ಡಿ) ಭಾಗ XVII
- 61. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಏಕೀಕೃತ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ?
  - 1. ಏಕ ಸಂವಿಧಾನ
  - 2. ತುರ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು
  - 3. ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳು
  - 4. ಸಮಗ್ರ ಚುನಾವಣಾ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು
  - 5. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ನೇಮಕ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- a) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 3, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5
- 62. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 358 ಮತ್ತು 359 ನೇ ವಿಧಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತವೆ?
  - ಎ) ವಿಧಿ 352 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಘೋಷಣೆ
  - ಬಿ) ವಿಧಿ 360 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ
  - ಸಿ) ವಿಧಿ 356 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ
  - ಡಿ) ವಿಧಿ 365 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ

- 59. With reference to the ordinance-making powers of the President of India, consider the following statements:
  - 1. Article 143 of the Constitution empowers the President to promulgate ordinances during the recess of Parliament.
  - His ordinance-making power is coextensive with the law-making powers of the Parliament in terms of the subjects and the duration.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- 60. 'The claims of the members of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes shall be taken into consideration, consistently with the maintenance of efficiency of administration, in the making of appointments to services and posts in connection with the affairs of the Union or a State'. This provision was provided in the Indian Constitution under:
  - a) Part IV
  - b) Part III
  - c) Part XVI
  - d) Part XVII
- 61. Which of the following are the unitary features of Indian Constitution?
  - 1. Single constitution
  - 2. Emergency Provisions
  - 3. All-India Services
  - 4. Integrated Election Machinery
  - 5. Appointment of Governor

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1, 2, 3 and 4 only
- b) 2, 4 and 5 only
- c) 1, 3, 4 and 5 only
- d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 62. Articles 358 and 359 of the Indian Constitution deal with which of the following situations?
  - a) Proclamation of National Emergency under Article 352
  - b) Financial emergency under Article 360
  - c) President's rule under Article 356
  - d) President's rule under Article 365

## 63. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IVA ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾಗಿವೆ?

- 1. ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಯ ಮನೋಭಾವವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು.
- 2. ರಾಷ್ಟ್ರದ್ದಜ್ಞ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವುದು.
- 3. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮೂಹಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆಯ ಕಡೆಗೆ ಶ್ರಮಿಸುವುದು.
- 4. ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವುದು.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮ<u>ಾ</u>ತ್ರ

### 64. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿಯರಿಗೆ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- 1. ಧರ್ಮ, ಜನಾಂಗ, ಜಾತಿ, ಲಿಂಗ, ಅಥವಾ ಹುಟ್ಟಿದ ಸ್ಥಳದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾರತಮ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ಹಕ್ಕು
- 2. ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ, ಸಭೆ, ಸಂಘ, ಚಳುವಳಿ, ನಿವ<mark>ಾಸ</mark> ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು
- ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಂಗದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕು
- 4. ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ<mark>ದ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕಾಗಿ</mark> ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ಹಕ್ಕು

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ<mark>ವನ್ನು</mark> ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2, 3 ක්ෂාූ 4

### 65. ಪೌರತ್ವ ಕಾಯಿದೆ (1955) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೌರತ್ವದ ಕಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಭಾರತೀಯ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿದಾಗ, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪ್ರತಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಗುವೂ ಸಹ ಭಾರತೀಯ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- ಒಬ್ಬ ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಜೆಯು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ದೇಶದ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದಾಗ, ಅವನ ಭಾರತೀಯ ಪೌರತ್ವವು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 63. Which of the following are the Fundamental Duties under part IVA of the Constitution of India?

- 1. To develop the spirit of inquiry and reform.
- To respect the National Flag and the National Anthem.
- 3. To strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity.
- 4. To cast a vote.

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 2 only
- b) 1, 2 and 3 only
- c) 1 and 4 only
- d) 2 and 4 only

# 64. Under the Constitution of India, which of the following rights and privileges are conferred on the citizens of India and denied to aliens?

- 1. Right against discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth
- 2. Right to freedom of speech and expression, assembly, association, movement, residence, and profession
- 3. Right to serve as a judge in the higher judiciary
- 4. Right to contest for membership of the Parliament and the state legislature

Select the correct answer using the code given below.

- a) 2 and 3 only
- b) 2 and 4 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4

## 65. Consider the following statements regarding the loss of citizenship under the Citizenship Act (1955):

- 1. When a person renounces his Indian citizenship, every minor child of that person also loses Indian citizenship.
- 2. When an Indian citizen voluntarily acquires citizenship of another country, his Indian citizenship automatically terminates.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 66. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಸೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಪಾನದೊಂದಿಗೆ ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡಿತು.
- 2. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ನಂತರ, ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ರಹಸ್ಯ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅನ್ನು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ವಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 67. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸವಲ<mark>ತ್ತುಗಳನ್ನು</mark> ಪಡೆಯಬಹುದು?

- 1. ಗವರ್ನರ್
- 2. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೊಕೇಟ್ ಜನರಲ್
- 3. ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸ<mark>ರಿಯಾದ</mark> ಉತ್ತರವ<mark>ನ್ನು</mark> ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 68. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯ<mark>ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ</mark> ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಯಾವುದೇ ಮಿಲಿಟರಿಯೇತರ ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ತೀರ್ಪು ಅಥವಾ ಆದೇಶದಿಂದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಶೇಷ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಹೊಂದಿದೆ.
- ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವ ಕಾನೂನು ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಸಂಗತಿಯ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ತನ್ನ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು.
- ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತನ್ನ ಹಿಂದಿನ ತೀರ್ಮಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಅಥವಾ ಸಮುದಾಯದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- a) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2 කානු 3

### 66. Consider the following statements with respect to the Supreme Court of India:

- 1. The Supreme Court of India was inaugurated with the commencement of the constitution.
- 2. After independence, Supreme Court replaced the British Privy Council as the highest court of appeal.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 67. Who among the following can enjoy the privileges of the state legislature?

- 1. Governor
- 2. Advocate-general of the state
- 3. State ministers

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 2 only
- b) 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

## 68. Consider the following statements with respect to the jurisdiction of the Supreme Court of India:

- 1. The supreme court has the discretion to grant special leave to appeal from a judgment or order of any non-military Indian court or tribunal.
- 2. The supreme court may refuse to tender its advice on any question of law or fact of public importance as referred by the president.
- 3. Supreme court is not bound by its previous decision and can depart from it in the interest of justice or community welfare.

- a) 1 and 3 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 2 only
- d) 1, 2 and 3

- 69. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಗಳು ಪಂಚಾಯತ್ಗಳ (ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ) ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ?
  - 1. ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ
  - 2. ಮಹಾರಾಷ್ಟ
  - 3. ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ
  - 4. ತಮಿಳುನಾಡು
  - 5. ಕರ್ನಾಟಕ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 3, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

### 70. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರಿಗೆ (LoP) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ಹು<mark>ದ್ದೆಯು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ</mark> ಹುದ್ದೆಯಾಗಿದೆ.
- 2. ಸದನದ ಒಟ್ಟು ಬಲದ ಹತ್ತನೇ ಒಂದು ಭಾಗಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ನಾಯಕನನ್ನು ಆ ಸದನದ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 3. ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸ<mark>ಮಾನವಾದ</mark> ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೌಲಭ್ಯ<mark>ಗಳಿಗೆ ಸಹ LoP</mark> ಅರ್ಹವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವು<mark>ದು/ವು</mark> ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2 කාණු 3

### 71. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ನಂತರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಪೋಸ್ಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

## 69. Which of the following states are covered under the Provisions of the Panchayats (Extension to the Scheduled Areas) Act?

- 1. Andhra Pradesh
- 2. Maharashtra
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Tamil Nadu
- 5. Karnataka

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1, 2 and 4 only
- b) 3, 4 and 5 only
- c) 1, 2 and 3 only
- d) 1, 2, 3 and 4 only

## 70. Consider the following statements with reference to the Leader of the Opposition (LoP):

- 1. The office of the LoP is a constitutional office.
- 2. The leader of the largest opposition party having not less than one-tenth seats of the total strength of the House is recognized as the LoP in that house.
- 3. The LoP is also entitled to the salary, allowances, and other facilities equivalent to that of a cabinet minister.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 2 and 3 only
- b) 1 only
- c) 3 only
- d) 1, 2 and 3

#### 71. Consider the following statements:

- 1. Governor appoints the judges of the concerned state high court after consultation with the President.
- 2. The appointment, posting and promotion of district judges in a state are made by the governor of the state in consultation with the high court.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- 72. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 73 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು?
  - 1. ಮೂರು ಹಂತದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
  - 2. ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಯ ರಚನೆ
  - 3. ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ
  - ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದು
  - 5. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸದರ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
  - ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
  - ಬಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
  - ಸಿ) 1, 3, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
  - ಡಿ) 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- 73. ಸದನದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆಯೇ, ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರು ಗರಿಷ್ಠ\_\_\_\_\_ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದರ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಗೈರುಹಾಜರಾಗಬಹುದು
  - ಎ) ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳು
  - ಬಿ) ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳು
  - ಸಿ) ನಲವತ್ತು ದಿನಗಳು
  - ಡಿ) ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳು
- 74. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿಗಳ ಶಿಫಾರಸಿ<mark>ನ ಮೇರೆಗೆ 263 ನೇ</mark> ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಶ್ವತ ಅಂತರ-<mark>ರಾಜ್ಯ ಮಂಡ</mark>ಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು?
  - ಎ) ಮೊದಲ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗ (1966)
  - ಬಿ) ರಾಜಮನ್ನಾರ್ ಸಮಿತಿ (1969)
  - ಸಿ) ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗ (1983)
  - ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ (2000)
- 75. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಶೇಷ ಷರತ್ತುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸತ್ತು ಶಾಸನ ರಚಿಸಬಹುದು?
  - 1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ
  - 2. ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳು ಸಂಸತ್ತನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿದಾಗ
  - ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು.
  - 4. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯ ಕಾರಣ ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜಾರಿಯಾದಾಗ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

- 72. Which of the following are the compulsory provisions under the 73rd amendment?
  - 1. Three-tier system
  - 2. Constitution of Gram Sabha
  - 3. Reservation of seats for women
  - 4. Granting financial powers to the panchayats
  - 5. Representation of MPs in local bodies

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 1, 2, 3 and 4 only
- c) 1, 3, 4 and 5 only
- d) 2, 4 and 5 only
- 73. Without seeking the permission of the house, a member of a state legislature can be absent from all its meeting for a maximum period of
  - a) Fifteen days
  - b) Thirty days
  - c) Forty days
  - d) Sixty days
- 74. On the recommendation of which of the following committees a permanent Inter-State Council was set up under Article 263?
  - a) First Administrative Reforms Commission (1966)
  - b) Rajamannar Committee (1969)
  - c) Sarkaria Commission (1983)
  - d) National Commission to Review the Working of the Constitution (2000)
- 75. Under which of the following special conditions, the Parliament can legislate on subjects included in the State List?
  - 1. In the national interest backed by a resolution of the Rajya Sabha
  - 2. When two or more states request the parliament
  - 3. To implement international treaties and agreements.
  - 4. When a model code of conduct has been implemented due to state legislative elections

Select the correct answer using the code given below.

- a) 2 and 4 only
- b) 2, 3, and 4 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2, and 3 only

- 76. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ:
  - 1. ಅಶೋಕ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ
  - 2. ಜಿ.ವಿ.ಕೆ ರಾವ್ ಸಮಿತಿ
  - 3. ತುಂಗೋನ್ ಸಮಿತಿ
  - 4. ಎಲ್ ಎಂ ಸಿಂಘ್ವಿ ಸಮಿತಿ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 2-1-3-4
- ಬಿ) 4-3-2-1
- ಸಿ) 1-2-4-3
- **ඖ** 3−2−1−4

### 77. ಪಂಚಾಯತ್ಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಪ್ರತಿ ಹಂತದ ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಿಗ<mark>ೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿ</mark> ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾ<mark>ಗಿದೆ.</mark>
- 2. ಪಂಚಾಯತಿ ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನ ವಿಸರ್ಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟರೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಬೇಕು.
- 3. ಅಕಾಲಿಕ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ನಂತರ ಪುನರ್ರಚಿಸಿ<mark>ದ</mark> ಪಂಚಾಯತ್ ಐದು ವರ್ಷಗಳ <mark>ಪೂರ್ಣ ಅ</mark>ವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾವು</mark>ದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- 78. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, 'ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು' ಎಂಬ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?
  - 1. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
  - 2. ಜಂಟಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
  - 3. ಸಣ್ಣ ಕಾರಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
  - 4. ಮುಖ್ಯ ಪ್ರೆಸಿಡೆನ್ಸಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟೇಟ್
  - 5. ಸೆಷನ್ಡ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- a) 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- ඕ) 1, 2, 3, 4 ක්ෂා 5

- 76. With reference to the evolution of Panchayat Raj in India, arrange the following committees in chronological order:
  - 1. Ashok Mehta Committee
  - 2. G. V. K Rao Committee
  - 3. Thungon Committee
  - 4. L M Singhvi Committee

Select the correct answer using the code given below.

- a) 2-1-3-4
- b) 4-3-2-1
- c) 1-2-4-3
- d) 3-2-1-4

### 77. Consider the following statements regarding the duration of the panchayats:

- 1. Panchayat at every level is provided with a five-year term of office.
- 2. A fresh election should be conducted every time a panchayat is prematurely dissolved.
- 3. A panchayat reconstituted after premature dissolution does not enjoy the full period of five years.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3
- 78. According to the constitution of India, the expression 'district judge' includes which of the following judges?
  - 1. Additional district judge
  - 2. Joint district judge T
  - 3. Chief judge of a small cause court
  - 4. Chief presidency magistrate
  - 5. Sessions judge

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1, 2, 4 and 5 only
- b) 3 and 4 only
- c) 1, 2 and 5 only
- d) 1, 2, 3, 4 and 5

#### 79. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸಚಿವರು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಯಾವುದೇ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಒಂದು ವಿಷಯವು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮ ವಾಗಿರುತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ

### 80. ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಪ್ರ<mark>ಮಾಣ</mark> ವಚನವನ್ನು ಯಾರು ಬೋಧಿಸುತ್ತಾರೆ?

- ಎ) ರಾಷ್ಪತಿ
- ಬಿ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
- ಸಿ) ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ
- ಡಿ) ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ

## 81. ಏಕ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತದಾನ ಮೂಲಕ ಅನುಪಾತದ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ<mark>ದ</mark> ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾರ</mark>ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- 1. ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರು
- 2. ರಾಜ್ಯಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು
- 3. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು
- 4. ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತ<mark>ರವನ್ನು</mark> ಗುರುತಿಸಿ.

- a) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2, 3 ಮತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

### 82. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಅವರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಇಚ್ಛೆಯವರೆಗೂ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ನಿರ್ಧರಿಸುತಾರೆ.
- ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದರೆ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲವು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- a) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ඔ) 1, 2 ක්ෂා 3

#### 79. Consider the following statements:

- Every minister shall have the right to speak and vote in any committee of the state legislature.
- 2. If any question arises whether a matter falls within the Governor's discretion or not, decision of the Governor shall be final.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 80. Who administers the oath of office and secrecy to the Council of Ministers?

- a) President
- b) Prime Minister
- c) Chief Justice of India
- d) Vice-President

## 81. Which of the following are elected by a system of proportional representation by a means of the single transferable vote?

- 1. Members of Lok Sabha
- 2. Members of Rajya Sabha
- 3. Members of the state legislative council
- 4. Vice-President of India

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2, 3 and 4 only
- d) 1, 2, 3 and 4

### 82. With reference to the Prime Minister, consider the following statements:

- 1. His term of office is not fixed and he holds office during the pleasure of the President.
- 2. The salary and allowances are determined by the President.
- 3. The death of an incumbent Prime Minister automatically dissolves the council of ministers.

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) 1, 2 and 3

- 83. XYZ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಲು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಕನಿಷ್ಠ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು?
  - ಎ) 21 ವರ್ಷಗಳು
  - ಬಿ) 25 ವರ್ಷಗಳು
  - ಸಿ) 35 ವರ್ಷಗಳು
  - ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕನಿಷ್ಠ ವಯಸ್ಸನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ

### 84. ವಲಯ ಮಂಡಳಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 263 ನೇ ವಿಧಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸಲಹಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ.
- 2. ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಎಲ್ಲಾ ವಲಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಭಾರತದ ಎಲ್ಲಾ 28 ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಒಟ್ಟು ನಾಲ್ಕು ವಲಯ ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 85. ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ<mark>ದಂತೆ, ಈ</mark> ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇವರ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚುನಾವಣಾ ನಿರ್ವಾಚನಾ ಮಂಡಳಿಯು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಇವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಯಾವುದೇ ಔಪಚಾರಿಕ ಮಹಾಭಿಯೋಗ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 86. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉನ್ನತ ಶ್ರೇಣಿಯಿಂದ ಕೆಳ ಶ್ರೇಣಿಯವರೆಗೆ ಜೋಡಿಸಿ

- 1. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
- 2. ಮಾಜಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು
- 3. ಆಯಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು
- 4. ಕೇಂದ್ರದ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಂತ್ರಿಗಳು

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 2-1-4-3
- బి) 1-2-3-4
- ಸಿ) 1-3-2-4
- **ඖ** 3−1−4−2

# 83. Mr. XYZ wants to become a district judge. What is the minimum age prescribed in the Constitution of India so that he becomes a District judge?

- a) 21 years
- b) 25 years
- c) 35 years
- d) No Minimum age is prescribed in the Constitution

### 84. Consider the following statements regarding zonal councils:

- 1. These are advisory bodies that were created under the provisions of Article 263 of the Indian Constitution.
- 2. The Union Home Minister acts as the chairman of all the zonal councils.
- 3. There are four zonal councils in total that covers all 28 states of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 only
- c) 3 only
- d) 1, 2 and 3

### 85. With reference to the Vice President, consider the following statements:

- 1. The electoral college for his election does not include the members of the state legislative assemblies.
- 2. A formal impeachment is not required for his removal.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only



- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 86. Arrange the following officials from higher to lower rank as per Table of Precedence.

- 1. Prime Minister
- 2. Former Presidents
- 3. Governors of states within their respective states
- 4. Cabinet Ministers of the Union

Select the correct answer using the code given below.

- a) 2-1-4-3
- b) 1-2-3-4
- c) 1-3-2-4
- d) 3-1-4-2

- 87. ಸಚಿವ ಸಂಮಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಇವರು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಜವಾಬ್ದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
  - ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಸಚಿವರುಗಳು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.
  - 3. ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ನಿರ್ಧಾರಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧರಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನ ಒಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊರಗೆ ಬೆಂಬಲಿಸುವುದು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸಚಿವರ ಕರ್ತವ್ವವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 88. ಲೋಕಸಭೆಯ ಉಪ ಸ್ಪೀಕರ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ<mark>ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ</mark> ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
  - 1. ಅವರು ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿ<mark>ತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾ</mark>ಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಸಂದರ್ಭ<mark>ದಲ್ಲಿ</mark> ಅವರು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷ**ರಾಗುತ್ತಾರೆ.**
  - 2. ಅವರ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕವ<mark>ನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರ</mark>ಪತಿಯವ<mark>ರು</mark> ನಿಗಧಿಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ.
  - 3. ಅವರು ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್ಗೆ <mark>ಅಧೀನರಾಗಿರು</mark>ತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
  - ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
  - ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ
  - ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
  - ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 89. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ರೀತಿಯ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ. ಈ ಸಮಿತಿಯು ಸದನದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸದನದ ಮುಂದೆ ತಂದ ಶಾಸಕಾಂಗ ಮತು ಕಾರ್ಯಗಳ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಲೋಕಸಭಾ ಸಮಿತಿಯು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಸ್ಪೀಕರ್ ಸೇರಿದಂತೆ 15 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ, ಅದರ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಸೇರಿದಂತೆ 11 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಅಂಗೀಕಾರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ) ವ್ಯವಹಾರ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ
- ಬಿ) ನಿಯಮಗಳ ಸಮಿತಿ
- ಸಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಸಮಿತಿ
- ಡಿ) ನೈತಿಕ ಸಮಿತಿ

- 87. With reference to the Council of Ministers, consider the following statements:
  - 1. They are collectively responsible to the Lok Sabha and the Rajya sabha.
  - 2. There is no legal responsibility of a minister as per the constitution.
  - 3. It is the duty of every minister to stand by cabinet decisions and support them both within and outside the Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 3 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1, 2 and 3
- d) 1 and 3 only
- 88. Consider the following statements about the Deputy Speaker of Lok Sabha:
  - 1. Whenever he is appointed as a member of a parliamentary committee, he automatically becomes its chairman.
  - 2. The date of his election is fixed by the President.
  - 3. He is subordinate to the speaker of Lok Sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 2 only
- b) 1 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1 and 3 only
- 89. Both houses of the parliament have separate committees of this kind. This committee regulates the program and timetable of the House. It allocates time for the transaction of legislative and other exercises brought before the House by the government. The Lok Sabha committee consists of 15 members including the Speaker as its chairman. In the Rajya Sabha, it has 11 members including the Chairman as its exofficio chairman.

Which of the following parliamentary committees has been described in the passage given above?

- a) Business Advisory Committee
- b) Rules Committee
- c) General Purposes Committee
- d) Ethics Committee

- 90. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಚುನಾವಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳ ತಯಾರಿ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾಯಿದೆಗಳು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ?
  - ಎ) 1950 ರ ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಕಾಯಿದೆ
  - ಬಿ) 1951 ರ ಜನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಕಾಯಿದೆ
  - ಸಿ) ಸಂಸತ್ತು (ಅನರ್ಹತೆ ತಡೆ) ಕಾಯಿದೆ, 1959
  - ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಚುನಾವಣೆ ಕಾಯಿದೆ, 1952

### 91. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. 1ನೇ ವಿಧಿಯು ಭಾರತವನ್ನು ಇಂಡಿಯಾ ಅರ್ಥಾತ್ ಭಾರತ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ ಇದು 'ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಒಕ್ಕೂಟವಾಗಿದೆ'.
- 2. 'ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ'ದ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯು 'ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರ' ಎಂಬ ಅಭಿವ್ಯಕ್ಕಿಗಿಂತ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳ<mark>ಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವ</mark> ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 92. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ <mark>ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿ</mark>ಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕೆಲವು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಸ್ವಯಂ-ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 93. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳು/ಪದಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನ
- 2. ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಹಕ್ತು
- 3. ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಪದಗಳು/ಪದಪುಂಜಗಳು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿತವಾಗಿಲ್ಲ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

# 90. Which of the following acts of parliament provides for the preparation and revision of electoral rolls for the purpose of elections to the House of People?

- a) Representation of the People Act, 1950
- b) Representation of the People Act, 1951
- c) Parliament (Prevention of Disqualification) Act, 1959
- d) Presidential and Vice-Presidential elections Act, 1952

#### 91. Consider the following statements:

- 1. Article 1 states India as Bharat which is a 'Union of States and Union Territories'.
- 2. The expression of 'Union of India' is wider in extent than the expression 'Territory of India'.

Which of the statements given above is/are not correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

### 92. Consider the following statements regarding the Fundamental Rights:

- 1. Constitutional remedies are not available if all the rights are violated by the private individuals.
- 2. Some of the Fundamental Rights are not self-executory.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 and 2

#### 93. Consider the following words/phrases:

- 1. Universal Adult Franchise
- 2. Right to Work
- 3. Union Cabinet

How many of the above words/phrases do not find mention in the Constitution of India?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 94. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂಯುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳು?

- 1. ಲಿಖಿತ ಸಂವಿಧಾನ
- 2. ಸ್ವತಂತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ
- 3. ಉಭಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

### 95. ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಖಾಸಗಿ ಸದಸ್ಯರು ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆ ಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಬಹುದು.
- ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಯನ್ನ<mark>ು ಪರಿಚಯಿಸಲು</mark> ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಅ<mark>ಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.</mark>
- ಸಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮ<mark>ಸೂದೆಯನ್ನು ಎರಡು</mark> ಸದನಗಳ ಜಂಟಿಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ <mark>ಚರ್ಚಿಸಬಹುದು</mark>.
- ಡಿ) ಸಂಸತ್ತು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಸಾ<mark>ಂವಿಧಾನಿಕ</mark> ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಒಪ್ಪಿಗೆ <mark>ನೀಡಬೇಕು</mark>.

### 96. ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 'ವಿನೂತನ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯ' ಎಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ?

- ಎ) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳ ಹಕ್ಕು
- ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ನಿಬಂಧನೆ<mark>ಗಳು</mark>
- ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು
- ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟದ ಅವಿನಾಶಿ ಸ್ವಭಾವ

### 97. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ–I: ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಾ ನಂತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಳು ನಡೆದಿಲ್ಲ.

ಹೇಳಿಕೆ–II: ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಜನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಅಥವಾ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಹೇಳಿಕೆ–I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ–II ಹೇಳಿಕೆ I ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಯಾಗಿದೆ
- ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ Iರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

### 94. Which of the following are features of the federal government?

- 1. Written Constitution
- 2. Independent Judiciary
- 3. Dual sovereignty

Select the correct answer using the code given below.

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 3 only
- d) 1, 2 and 3

## 95. Which of the statements given below is not correct regarding the procedure for an amendment to the Constitution?

- a) A private member can propose an amendment bill to the constitution.
- b) The introduction of a constitution amendment bill does not require prior permission of the president.
- c) The constitutional amendment bill can be discussed in a joint sitting of two houses for discussion.
- d) The President must give assent to constitutional amendment bill passed by the parliament.

## 96. According to Dr. B.R. Ambedkar which of the following is a 'novel feature' of the Indian Constitution?

- a) Right to Constitutional Remedies
- b) Provisions of National Emergency
- c) Directive Principles of State Policy
- d) Indestructible Nature of Indian Federation

#### 97. Consider the following statements:

**Statement-I:** There have been no referendums in India since independence.

**Statement-II:** Constitution of India does not have a specific provision for or against the referendum.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

### 98. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ನವೆಂಬರ್ 26, 1949 ರಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೂಲ ಸಂವಿಧಾನವು ಏಳು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- 2. ಧ್ಯೇಯಗಳ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು 1947ರ ಜನವರಿ 22 ರಂದು ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯು ಸರ್ವಾನುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.
- ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಟಾನದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 99. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಸಂ<mark>ಸದೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ</mark> ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯ<mark>ವಸ್ಥೆಯು ಸಂ</mark>ಸತ್ತಿನ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು <mark>ಆಧರಿಸಿದೆ.</mark>
- ಬ್ರಿಟನ್ ನಂತಲ್ಲದೆ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
- ಬ್ರಿಟನ್ ಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿ, ಭಾ<mark>ರತದಲ್ಲಿ, ಮಂತ್ರಿಗಳು</mark> ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ಅಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 100. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲದ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಯಿಲ್ಲದೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದು.
- ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಫ ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### 98. With reference to the Constitution of India, consider the following statements:

- 1. The original Constitution adopted on November 26, 1949, contained Seven fundamental rights.
- 2. The objectives resolution was unanimously adopted by the Constituent Assembly on January 22, 1947.
- 3. The Constitution Assembly of India was dissolved with the commencement of the Constitution of India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

## 99. With reference to British and Indian Parliamentary systems, consider the following statements:

- 1. British parliamentary system is based on the doctrine of the sovereignty of Parliament.
- 2. Unlike Britain, in India, a person who is not a member of Parliament can also be appointed as minister.
- 3. Unlike Britain, in India, ministers are required to countersign the official acts of the Head of the State.

How many statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None of the above

### 100. Consider the following statements about the discretionary powers of the Governor:

- 1. The Governor can act without the aid and advice of the Council of Ministers in certain situations.
- 2. The Governor's discretionary powers are clearly defined in the Constitution of India.

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2